CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc.CEE nº 78/70

INTERESSADO: Walter Florentino da Silva

ASSUNTO: Contrato do Interessado, para as funções de Professor-Titular,

a Disciplina Cinesiologia da Escola Superior de Educação Físi-

ca de Cruzeiro

RELATOR: Conselheiro Frederico Pimentel Gomes

PARECER Nº 1496 /74 - CTG - Aprov. em 17 / 7 /74

I - RELATÓRIO

Histórico: O Sr. Diretor da Escola Superior de Educação Física de Cru-

zeiro indica o Medico Walter Florentino da Silva para Professor-Titu-

lar da disciplina Cinesiologia.

Fundamentação: Portador de diploma de Médico da Faculdade de Medicina

do Triângulo Mineiro, o interessado já é Professor-Titular de Higiene

Aplicada e de Socorros de Urgência na mesma Escola. Ficará, pois, como

Titular de três disciplinas na Escola de Educação Física de Cruzeiro.

Esta informa, porem, que tais matérias não são lecionadas simultanea-

mente.

O interessado tem diploma de Médico Especializado em Educação

Física pela Universidade do Brasil, e fez vários cursos de aperfeiçoa-

mento e de extensão. É autor de dois trabalhos científicos.

II - CONCLUSÃO

Favorável à contratação do Médico Walter Florentino da Silva,

como Professor-Titular da disciplina Cinesiologia da Escola Superior

de Educação Física de Cruzeiro.

São Paulo, 24 de maio de 1974

a) Conselheiro Frederico Pimentel Gomes - Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o

Voto do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Fre-

derico Pimentel Gomes, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Os-

waldo Aranha Bandeira de Mello, --------------------, e Wlademir Pe-

reira.

Sala das Sessões, 12 de junho de 1974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CEE aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara
do Ensino do Terceiro Grau, nos termos do Voto do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", aos 17 de julho de 1974
a) Cons. José Borges dos Santos Júnior - Presidente